BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-BXD Hà Nội, ngày         tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công nhận Tổ chức xã hội - nghề nghiệp đủ điều kiện

cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt

động xây dựng;

Trên cơ sở Văn bản số 147/BXD-HĐXD ngày 09/01/2025 của Bộ Xây dựng

về việc điều chỉnh lĩnh vực theo quy định tại Nghị định số 175/2024/NĐ-CP;

Xét Đơn đề nghị công nhận Tổ chức xã hội - nghề nghiệp đủ điều kiện cấp

chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng của Hội Cấp thoát nước Việt Nam ngày

17/4/2025;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận Hội Cấp thoát nước Việt Nam là Tổ chức xã hội - nghề

nghiệp đủ điều kiện cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng hạng II, hạng

III cho các cá nhân là hội viên, thành viên của đơn vị hội viên đối với các lĩnh vực

hoạt động xây dựng theo Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về

quản lý hoạt động xây dựng như sau:

1. Khảo sát xây dựng: Khảo sát địa hình; Khảo sát địa chất công trình.

2. Thiết kế xây dựng:

- Thiết kế xây dựng công trình: Kết cấu công trình;

- Thiết kế cơ – điện công trình: Hệ thống điện; Hệ thống cấp – thoát nước công

trình; hệ thống thông gió – cấp thoát nhiệt.

3. Giám sát thi công xây dựng: Giám sát công tác xây dựng công trình; Giám

2

sát công tác lắp đặt thiết bị công trình.

4. Quản lý dự án đầu tư xây dựng.

5. Định giá xây dựng.

Ký hiệu nơi cấp chứng chỉ: CTN.

Điều 2. Hội Cấp thoát nước Việt Nam chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện

việc cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng theo thẩm quyền, tuân thủ quy

định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

1324/QĐ-BXD ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc công nhận Tổ

chức xã hội - nghề nghiệp đủ điều kiện cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng.

Điều 4. Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng, Hội Cấp thoát nước Việt Nam và

các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Bùi Xuân Dũng (để b/c);

- Trung tâm Công nghệ thông tin (để đăng tải);

- Lưu: VT, KTQLXD(HTA).

TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC KINH TẾ -

QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

Lê Quyết Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T15:28:04+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Lê Tuấn Anh<letuananh74@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T12:02:51+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Lê Quyết Tiến<tienlq@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T09:15:04+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T09:15:11+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T10:05:25+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!